
桑名別院声明作法講習会開催のご案内 
 

拝啓 春分の候 ますますご清祥のことと拝察し、お慶び申し上げます。 

 平素は宗門興隆のためにご尽力賜っておりますこと厚く御礼申し上げます。 

 このたび、教区准堂衆の渡邉恵氏を講師にお迎えして、桑名別院声明作法講習会を開催い

たします。今回の講習内容は、別院報恩講における出退作法を、模擬法要を交えながら学習

していく内容で進めてまいります。 

このたびの講習は、毎年、別院報恩講への出仕者が減少しておくことを憂慮し、教区内の

若手の寺族の方にも出仕いただけるよう企画いたしました。 

 つきましては、参加を予定される方は、下記申込書をお手数ですが、５月１２日（金）ま

でに桑名別院にご提出ください。（ＦＡＸでも可） 

                                    合 掌 

記 

○日  時 ２０１９年５月１６日（木）１４：００～１６：００まで 

○場  所 桑名別院聞光殿・本堂 

○講  師 渡邉 恵 氏（三重教区准堂衆・四日市市敬福寺住職） 

○内  容 別院報恩講における出退作法について 

○対  象 寺族・有教師。 

○参加費  ５００円 

○携行品 『大谷声明集』（上）、白服・黒衣・五條袈裟・中啓・半装束念珠 

○お問い合わせ 桑名別院本統寺 ☎    ０５９４－２２－０６５２ 

                ＦＡＸ ０５９４－２２－０６８１ 

以 上 

 

 

これからの予定 

〇儀式作法研修会 １０月１６日（水）１４：００～１７：００ 
桑名別院・教区准堂会共催 
内容「葬儀の荘厳と七條袈裟の着つけ」について 

 

 

 

 

 

 

 



 

声明作法講習会申込書 

フリガナ 

名  前 

 

住  所 〒 

電話番号 

性  別  男 ・ 女  （どちらかに○を付けてください） 

所属寺院 年齢            歳 

 

 

 

 

声明作法講習会申込書 

フリガナ 

名  前 

 

住  所 〒 

電話番号 

性  別  男 ・ 女  （どちらかに○を付けてください） 

所属寺院 年齢            歳 

 



 


